
VIII LEGISLATURA 
50" Seduta 

Lunedì 30 giugno 2008 

Deliberazione n. 268 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Riperimetrazione dei Consorzi di Bonifica delle province di 
Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia e Reggio Calabria. 

Presidente: Giuseppe Bova 
Consigliere - Questore: Gesuele Vilasi 
Segretario: Giuseppe Luigi Multari 

Assiste il Segretario Generale: Giulio Carpentieri 

I Consiglieri assegnati 50 I I Consiglieri presenti 44, assenti 6 l 
. . . omissis.. . 

Il Presidente, quindi, nessuno avendo chiesto di intervenire, pone in votazione il 
seguente schema di deliberazione: 

"IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 21 febbraio 2008 
recante: "Riperimetrazione dei Consorzi di Bonifica delle province di Catanzaro, 
Crotone, Vibo Valentia e Reggio Calabria. Osservazioni e controdeduzioni"; 

DELIBERA 

di approvare la riperimetrazione dei Consorzi di Bonifica delle province di 
Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia e Reggio Calabria che si allega alla presente 



segue deliberazione n. 268 

per farne parte integrante e sostanziale" e, deciso l'esito - presenti e votanti 44, 
a favore 28, contrari 16 - ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

. ornissis. 

IL PRESIDENTE f.to: Bova 

IL CONSIGI-IERE - QUESTORE f.to: Vilasi 

IL SEGRETARIO f.to Multari 

E' conforme all'originale. 
Reggio Calabria, 3 luglio 2008 

IL SE d RETARIO 
. Multari) h 



Relazione Riperimetrazione Consorzi di Bonifica 

Alla data del 31/12/2006 erano operanti in Calabria n. 17 Consorzi di Bonifica 
con una superficie complessiva di ettari 980.986. 
Con delibera della Giunta Regionale n. 179 del 20 marzo 2006 sono stati 
ridisegnati i comprensori dei quattro Consorzi di Bonifca della Provincia di 
Cosenza. 
Rimane, ai sensi degli art. 45 e 14 della legge regionale 23 luglio 2003, n. 11, 
da avanzare la proposta di ridelimitazione degli altri comprensori. 
A tal fine si è provveduto, come da allegata cartografia, a ridisegnare i nuovi 
comprensori tenendo a base l'unità e l'omogeneità territoriale sotto il profilo 
idrogeologico e idraulico oltre alle dimensioni dei nuovi comprensori consortili 
che dovranno rispondere a criteri di funzionalità operativa e di economicità 
gestionale. 
Nella Provincia di Catanzaro allo stato operano n. 4 Consorzi su una superficie 
complessiva di ettari 168.000. 
Al fine di rispettare i principi sopra esposti la nuova riperimetrazione porterebbe 
alla costituzione di n. 2 Consorzi per una superficie complessiva di circa 
202.000 ettari . Il primo Consorzio comprendente i territori della fascia Jonica 
Catanzarese (ettari +/- 1 17.000). 
Il secondo Consorzio comprendente i territori della fascia Tirrenica Catanzarese 
(complessivamente +/- ettari 85.000). 
Nella Provincia di Vibo Valentia, ove opera il Consorzio Poro Mesima (ettari 
75.000), lo stesso dovrebbe essere ridelimitato e comprenderebbe un 
comprensorio di ettari +/- 100.000. 
Nella Provincia di Reggio Calabria operano n. 5 Consorzi su una superficie 
complessiva di ettari 300.000. 
Per gli stessi motivi sopra esposti, gli stessi dovrebbero essere ridotti a 3 per 
una superficie complessiva di +l- ettari 289.000. 
Il primo Consorzio comprenderebbe i territori corripresi tra il confine della 
Provincia di Vibo e il confine del comune di Bagnara Calabra per una superficie 
complessiva di circa 96.000 ettari. 
Il secondo Consorzio comprenderebbe i territori compresi tra il comune di Scilla 
e il comune di Casignana per una superficie complessiva di circa 105.500 ettari. 
Il terzo i territori compresi tra il comune di Bovalino e quello di Monasterace per 
una superficie complessiva di circa 87.500 ettari. 
Nella Provincia di Crotone operano n. 3 Consorzi su una superficie complessiva 
di ettari 103.000. 
Per gli stessi motivi che tengono conto dell'unità e omogeneità territoriale, 
idrogeologica ed idraulica, oltre che delle dimensioni e della funzionalità 
operativa e di economicità gestionale, gli stessi dovrebbero essere ridotti ad uno 
per una superficie complessiva di ettari +l- 141.000. 



Il Consorzio comprenderebbe i territori compresi tra il confine con la Provincia di 
Cosenza ed il comune di Mesoraca. 
Nel ridelimitare i comprensori si è tenuto conto di quanto previsto dal 3" comma 
dell'art. 13 della legge regionale 23 luglio 2003, n. 11 e che allo stato i Consorzi 
gestiscono l'attività "Forestale" anche in Coniuni al di fuori degli attuali 
comprensori. Per cui si è ritenuto di includere nei nuovi perimetri, in tutto o in 
parte, il territorio di tali Comuni. 

NOTA SU RAGGRUPPAMENTO UFFICI 

I Consorzi di Bonifica attualmente operanti nelle province di Catanzaro (4 
Consorzi), Crotone (3 Consorzi) e Reggio Calabria (4 Consorzi su 5) per motivi 
di econorriicità e rriigliore operatività hanno istituito, ai sensi dell'art. 62 del R.D. 
n. 21 5 del 13/02/1933 per le rispettive realtà territoriali provinciali, un ufficio 
Unico Interconsorziale denominato "Raggruppamento" e regolato da un 
apposito regolamento. 
Ciò ha permesso ai Consorzi facente parte dei rispettivi raggruppamenti di 
awalersi di un'unica Direzione Generale, cosi come uniche sono le figure 
apicali delle Aree Amministrative, Tecnica e Agraria-Forestale. 
Inoltre, relativamente all'area Amministrativa, i servizi di ragioneria e contabilità 
paghe sono resi da un numero di addetti che, in assenza del raggruppamento di 
uffici, sarebbe certamente triplicato. 
A questo già notevole risparmio di spesa occorre aggiungere quello derivante 
da spese varie per il funzionamento degli uffici (attrezzature informatiche, parco 
mezzi, cancelleria, postali, telefonici, fitto locali ed eventuali). 
Per i motivi su esposti potrebbe essere opportuno mantenere i 
"Raggruppamenti" per provincia, ove i Consorzi lo riterranno opportuno. 

E' conforme all'originale. 
Reggio Calabria, 3 luglio 2008 

IL S GRETARIO ".1 





CONSORZIO 6 - Ionio Catanzarese 

COMUNE I SUP (ha) 1 

CZ ( Sersale 5.301 

CZ 1 Sirneri Crichi 
CZ I Sorbo S. Basile 

4.675 
5.869 

CZ 
CZ 
CZ 
CZ 
CZ 
CZ 
CZ 
CZ 

CZ I Settinaiano 1.429 

Soverato 
Soveria Sirneri 
Squillace 
Staletti 
Taverna 
Tiriolo 
Vallefiorita 
Zagarise 

TOT . HA 

765 
2.209 
3.377 
1.194 
3.900 
1.590 

690 
4.879 

117.331 



CONSORZIO 7 - Tirreno Catanzarese 

PROV 

CZ 

CS 
CS 
CZ 
CZ 

COMUNE 

Amato 
Arnantea 
Cleto 

CZ 
CZ 

CZ 
CZ 
W 
W 
CZ 

CZ 
CZ 
CZ 
CZ 
CZ 

SUP (ha) 

2.090 

500 

500 

Conflenti 
Cortale 

1 CZ 
CZ 
CZ 
CZ 

3.1 O0 

2.900 

Curinga 
Decollatura 
Falerna 
Feroleto Antico 
Filadelfia 
Francavilla Angitola 
Girifalco 

Gizzeria 
Jacurso 
Larnezia Terme 
Sambiase 
Nicastro 

CZ 
CZ 

CZ 

CZ 

5.147 

5.035 

2.385 

2.201 

91 5 

1 .O00 

4.31 O 

3.590 
2.100 

16.000 

Maida 
Marcellinara 
Mart. Lomb. 
Martirano 

W 
CZ 
CZ 
CZ 
CZ 

1 CZ 

5.824 

2.063 

1.983 

1.457 

Miglierina 
Motta Santa Lucia 

Nocera Tirinese 

Pianopoli 

1.390 

2.569 

4.623 

2.435 

Pizzo 
Platania 
San Mango D'Aquino 
San Pietra a Maida 
Serra Stretta 

Tiriolo 
TOT. HA 

670 

2.464 
699 

1.635 

4.120 

1.300 

85.005 



- 

CONSORZIO 8 - Tirreno Vibonese 

' W 
W 
W 
W 

SUP (ha) I PROV 

1 W 
W 
W 

COMUNE 

Arena 
Briatico 
Capistrano 
Cessaniti 

W 
W 
W 
W 

l W I Joooolo l 1.531 1 

3.235 
2.775 
2.094 
1.786 

Drapia 
Fabrizia 
Filadelfia 

W 1 Gerocarne 
W I lonadi 

2.1 52 
3.872 
2.1 30 

Filandari 
Filogaso 
Francavilla A. 
Francica 

4.498 
872 

1.854 
2.369 
1.830 
2.273 

W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 

l W 

( W I Rombiolo 2.281 1 

Limbadi 
Maierato 
Mileto 
Monterosso Calabro 

W 
W 
W 

2.890 
3.988 
3.494 
1.816 

Nardodipace 
Nicotera 
Parghelia 
-p- 

Pizzo 

3.278 
3.277 

800 
1.560 

Pizzoni 
Polia 
Ricadi 

W 
W 
W 

2.323 
3.178 
2.230 

San Calogero 
San Costantino Calabro 
San Gregorio d'lppona 

1.932 
1.836 

972 
1.517 

W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 
W 

2.51 2 
703 

1.236 
San Nicola da Crissa 
Sant'Onofrio 
Sorianello 
Soriano Calabro 
Spilinga 
Stefanaconi 
Tropea 
Vallelonga 
Vauano 
Vibo Valentia 
Zaccanopoli 
Zambrone 
Zungri 

TOT. HA 

1.869 
2.323 

359 
1.753 
l .985 
4.634 

66 1 
1.436 
2.326 

99.997 



CONSORZIO 9 - Tirreno Reggino I 
1 PROV 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC I Giffone 

I RC ( Molochio 3.732 1 

COMUNE 

Anoia 
Bagnara Calabra 

Candidoni 

Cinquefrondi 

Cittanova 

Cosoleto 

Delianuova 

Feroleto della Chiesa 

Galatro 

1.447 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

SUP (ha) 

1 .O09 

2.468 
2.662 

2.983 
6.1 82 

3.383 

2.104 

762 
5.051 

Gioia Tauro 

Laureana di Borrello 

Maropati 

Melicuccà 

Melicucco 

RC 

RC 
RC 

RC 

RC . 

1 RC ] Sant'Eufemia d'Aspromonte 3.292 1 

3.899 

3.542 

1 .O30 
1.715 

637 , 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 

Oppido Mamertina 

Palmi 
Polistena 

Rizziconi 

Rosarno 

5.855 

3.184 
1 .l 70 
3.972 

3.946 

San Giorgio Morgeto 

San Ferdinando 

San Pietro di Caridà 

San Procopio 

Santa Cristina d'Aspromonte 

RC 

RC 

RC 

RC 

RC 
RC 

RC 

RC 

3.505 

1.398 

4.780 

1 .O72 
2.306 

Scido 

Seminara 

Serrata 

Sinopoli 

Sinopoli vecchio 

Taurianova 

Terranova Sappo Minulio 

Varapod io 

1.767 

3.355 

2.174 

2.578 

500 
4.785 

899 

2.904 

TOT HA 96.048 



CONSORZIO 10 -Alto Ionio Reggino 

PROV 
RC 
RC 
RC 
RC 

COMUNE 
Agnana calabra 
Antonimina 

RC 
RC 
RC 
RC 

SUP. (ha) 
835 

2.246 
Ardore 
Benestare 

RC 
RC 

1 RC 1 Monasterace 1.565 1 

3.269 
1.857 

Bivongi 
Bovalino 
Camini 
Canolo 

RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 

1.520 
1.795 
1.715 
2.822 

Caulonia 
Careri 

10.073 
3.050 

Ciminà 
Gerace 
Gioiosa tonica 
Grotteria 
Locri 
Mammola 
Marina di Gioiosa lonica 
Martone 

RC 
RC 
RC 
RC 

4.800 
2.857 
3.599 
3.790 
2.562 
8.056 
1.594 

826 

RC 
RC 

TOT. HA I 87.398 1 

Pazzano 
Placanica 
Platì 
Portigliola 

RC 
RC 
RC 
RC 
RC 

800 
2.926 
3.500 

598 
Riace 
Roccella lonica 

1.605 
3.748 

S. Giovanni di Gerace 

C 
Siderno 
Stignano 
Stilo 

1 -331 

3.1 O0 
1.734 
7.849 



CONSORZIO l l - Basso Ionio Reggino 

1 PROV. I COMUNE 1 SUP. [ha) I 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 

Bagaladi 
Bianco 
Bova 

RC 
RC 

1.550 
3.167 
4.674 

Bova Marina 
Brancaleone 
Bruuano Zeffirio 
Calanna 
Campo Calabro 
Caraffa del Bianco 

RC 
RC 

Montebello lonico 5.567 

2.952 
3.591 
2.088 
1 .O49 

746 
1.229 

Careri 
Cardeto 

RC 
RC 

l RC 
RC 

200 
3.630 

Casignana 
Condofuri 

2.448 
5.853 

Ferruzzano 
Fiumara 
Melito di Porto Salvo 
Laganadi 

RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 
RC 

TOT. HA I 105.453 ( 

1.909 
692 

3.533 
826 

RC 
RC 
RC 
RC 

Palizzi 
Reggio di Calabria 
Roccaforte del Greco 
Roghudi 
Samo 
San Lorenzo 
San Luca 
San Roberto 
Scilla 

5.226 
23.602 

1.620 
1.21 5 
1.500 
5.140 
2.500 
3.431 
4.368 

S. Stefano in Aspromonte 
Sant'Agata del Bianco 
Staiti 
Villa S. Giovanni 

1.770 
1.887 
1.595 
1.222 



Mar Ionio 

I LEGENDA 

5 Ionio Crotonese 
6 Ionio Catanzarese 
7 Tirreno Catanzarese 
8 Tirreno Vibonese 
9 Tirreno Reggino 

10 Alto Ionio Reggino 
11 Basso Ionio Reggino 


